Öte

yandan bu uyum sağlama süreci, kuşkusuz aynı zamanda dinin kurucusunun

temel fikrinin de zayıflaması ve bir dünyevileşme anlamına gelmekteydi1.

Vahhābīlerin kendilerini adıyla andıkları Muhammed İbn Abdu’l-Vahhāb, iç

Arabistan’ın Necid bölgesinde bulunan Ariz’in kırsalındaki Uyeyne köyünde2,

1115/1703 yılında dünyaya gelmiştir ve söylendiğine göre ulema kökenli bir

ailedendir. Öte yandan, ne isminin anlamı ne de özü mutlak bir kesinliğe sahiptir.3

İslâmî ilimlerle ilk defa, o zaman Uyeyne’de kadılık yapan babası aracılığı ile

tanıştığı söylenir, daha sonra da komşu Hureymile’de çalışmasını sürdürmüştür.

olması ve Süleyman’ın babasının değil büyükbabasının adı olması bana şu an için pek mümkün

görünmüyor. Ben burada, ve geri kalınında da, Vahhābī dairesini takip ediyorum, Osman b.

Abdullah b. Bişr’in 1328’de Bağdat’ta basılan ʿUnvān el-Mecd fī Tarīh Necd’i, ki bu da 1225/1810’da

ölen Hüseyin b. Ganem’in biyografisine zaman zaman atıfta bulunmaktadır.

benzer, tıpkı Kur’an’ın 16:105’te buyurduğu gibi: ‘Yalanı ancak Allah’ın ayetlerine

14 Öte yandan hâkim olan görüşe göre bu Allah’ın lütfudur, bk. Juynboll, Handbuch des islamischen

Gesetzes, bk. 30.
15 Hz. Muhammed’e Burde adında methiye yazan ünlü şair, ö. 694/1294 (bk. Brockelmann 1, 264 ve

tes.); burada sorgulanan mısra C. A. Ralfs edisyonunun 152. mısrasıdır. Ralfs sözleri şöyle

tercüme eder: ‘Ey sen, tüm yaratılmışlar içinde Yaratıcı’nın en çok onurlandırdığı.’
16 Çoğu zaman altın ya da gümüşten bir katmanla kaplanmıştır, bk. Snouck Hurgronje, Mekka, 1, 4.
17 İbnu’l-Fārız, ö. 632/1235 (bk. Brockelmann 1, 262) ve İbnu’l-Arābī, ö. 638/1240 (bk. Brockelmann

1, 441 ve tes.) Her ikisi de çok büyük Arap mutasavvıflarıdır.
18 Cezūlī’nin, ö. 870/1465, Delāilu’l-Hayrat’ı (bk. Brockelmann, 2, 252) Oldukça yaygın bir ibadet

kitabıdır.
19 El-Yāfiʿī’nin, ö. 768/1367, ünlü ahlâk koleksiyonunun adı (bk. Brockelmann, 2, 176 ve tes.)

bu isim ancak 1763’te, uzun ve çeşitli savaşların ardından boyun eğmiştir. Bu

savaşlar sırasında İbn Suud 1747’de iki oğlunu kaybetmiştir. Başlangıçta Ariz

bölgesi ile sınırlı olan bu mücadele boyunca İbn Suud daha güçlü kimselerle

çoktan irtibata geçmiş ve çatışmaya girmişti. Böylece, yerel tarihlerin 1178/1764

yılına göre, Acmān bedevileri27, Necran hükümdarı olan Hasan b. Hibetullah’ı

yardıma çağırdılar. Riyad’ın güneyindeki el-Hair’de büyük bir çatışma gerçekleşti

ve İbn Suud’un oğlu Abdu’l-Aziz yenildi. Galipler Dirʿiyye önlerine geldiklerinde,

Dehhām İbn Davvās müttefiki Zefir kabilesi ile birlikteydi ve intikam zamanı gelip

alıyorlardı. Bu güzel başarı, 1765-6’da İmam olarak babasının yerini alan Abdu’l-

Aziz’e etkili bir karşı saldırı imkânı sundu. Devlet halen küçük Ariz toprakları ile

sınırlıydı. 1182/1768’de yeni İmam, Ariz’e kuzeybatıdan komşu olan Kasim

kırsalında bir köprübaşı elde etmeyi başardı. Tabi ki, bundan kısa bir süre sonra28

Kasim nefret edilen bu boyunduruğu atacaktı. Oldukça kanlı bir gecede, Bureyde

gibi birkaç sadık yerleşim yeri dışında, halk her şeyden, hepsinden öte reformcu